ÖRTÉNETI LAPOK.

FELELŐS SZERKESZTŐ
K. PAPP MIKLÓS.

Megjelenik minden vasárnap. — Előfizetési ár: Félévre 6 f. Egész évre 12. f. — Szerkesztőségi iroda
Lyceumi nyomda. — Kiadó-hivatal: Gr. Teleki Domokos ház nagypiacz.

Tartalom: Az 1541-diki gyalui egyezkedés oklevelei. (IV. közlemény.) — Kemény János leveles tárczájából. (III. közlemény.) Közli Szilágyi Sándor. — Az 1836-ban elfogatott Lovassy László és társainak pöréhez. (IX. s befejező közlemény.) Közli K. Papp Miklós. — Gróf Nádasdy Tamás nádor életéhez. Közli Szilágyi Sándor. — Gritti életéhez. Közli Szilágyi Sándor. — Bethlen János bizonyosság levele Theököly István mellett. Közli Szilágyi Sándor. — A Gancs család monographiájához. Közli Szinnyi József. — Gr. Petki Annához intézett levelek. (II. közlemény.) — Kolozsvár 1848-iki jegyzőkönyvéből. (IX. közlemény.)

um cum regina Isabella initorum. Registrata et collata.

Ferdinandus etc. Memorie commendamus et fatemur tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis. Cum inter nos atque serenissimam principem dominam Isabellam reginam Hungarie, Dalmatie, Croatiae etc. viduam affinem nostram charissimam atque eius consiliarios medio magnifici fidelis nobis dilecti Casparis Seredij partium superiorum regni nostri Hungarie capitanei, mandatarij et procuratoris nostri ad id specialiter deputati, certus concordie tractatus initus et conclusus, atque demum per nos ratificatus fuerit, prout in literis nostris desuper confectis ad quas impraeiudicialis habeatur relatio, plenius continetur, nosque intendamus atque velimus, ea que sic ut prefertur inter nos conclusa sunt exequi et conditionibus nobis incumbentibus uti par est satisfacere, et nihil eorum omittere, que ad stabiliendam vniorem pacem et concordiam pertinere uideantur, jdcirco animo deliberato et ex certa nostra scientia deputauimus et constituimus, ac per presentes deputamus, et constituimus eundem Casparem Seredij de cuius prudentia, fide, integritate, virtute et in rebus gerendis dexteritate plurimum confidimus, in mandatarium et commissarium nostrum, eidem plenam et omnimodam potestatem facientes, quod possit et valeat cum dicta serenissima regina vidua in negotijs tam ipsam quam filium suum concernentibus cumque illius consiliarijs in cuiusque ipsorum rebus et causis, ea, que ad executionem tractatus concordie inite et conditionum in eo com-

Az 1541-diki gyalui

EGYEZKEDÉS OKLEVELEI

(A bécsi cs. titkos levéltárból).

XI.

Ferdinánd király a gyalui egyezség végrehajtására se végett az Izabella királynéval és tanácsosaival folytatandó tárgyalásokra Serédi Gáspárt teljhatalmú biztosává nevezi ki. Kelt Bécsben 1542. oct. 18-dikán.

Mandatum super executione tractatu-

prehensarum quoquo modo spectant, secundum instructionem et informationem nostram, quam super ijs a nobis singulariter accepit, agere et huiusmodi executionem procurare et ad effectum perducere, omniaque alia et singula ad unionem et executionem predictam faciendam pertinentia agere, dicere, tractare et concludere, non secus ac si nos illis ipsis omnibus coram interessemus, etiam si talia forent, que mandatum exigent, magis speciale, quam presentibus est expressum. Promittentes in verbo nostro regio, quod nos quicquid prefatus Caspar Seredj ut prefertur egerit, concluderit et exequutus fuerit, ad omne perpetuo ratum gratum validum et firmum habiturj nec contra ea vel eorum aliquod directe uel indirecte quouis nomine colore uel ingenio acturj dicturj facturj vel venturj sumus. Dolo et fraude postpositis penitus et semotis. Harum testimonio etc. etc. Datum Vienne die 18. Octobris 1542.

Hátára jegyezve: Mandatum in personam Casparis Seredij super executione tractatum cum regina Isabella initorum de anno 1542 cum quibusdam alijs hac in re.

(Eredeti fogalmazvány.)

XII.

I. Ferdinánd király Serédi Gáspárnak teljes főhatalmazást ad, hogy a gyalui egyezkedés értelmében Izabella királynét a részére kikötött évi 12,000 forintra nézve az ő nevében biztosithassa s vett utasítása szerint teljesen kielégithesse. Kelt Bécsben 1542. oct. 18-dikán.

Mandatum in persona Casparis Seredij super deputatione 12 m. florenorum regine Isabelle etc. persolutorum. Registrata et Collata.

Ferdinandus etc. Recognoscimus et profitemur tenore presentium significantes quorum interest vniuersis, quod nos confisi de fide prudentia et in rebus agendis dexteritate magnifici fidelis nobis dilecti Casparis Seredij partium superiorum regni nostri Hungarie capitanei nostri, eidem plenam facultatem potestatem et auctoritatem dedimus et concessimus, imo damus et concedimus per

presentes, serenissimam principem dominam Isabellam super deputatione duodecim millium florenorum iuxta contenta superioris tractatus inter nos et ipsam medio prefati Casparis Seredij et consiliariorum dicte regine Isabelle in Gyalw habiti et initi annuatim persolutorum nomine et loco nostro certam et securam reddendi, penitusque contentandj iuxta mentem et voluntatem informationemque nostram, quam desuper a nobis singulariter accepit. Promittentes in verbo nostro regio, quod nos totum id et quicquid per dictum Casparem Seredij vtpote mandatarium et commissarium nostrum in premissis actum, tractatum, transactum et conclusum fuerit, perpetuo ratum, gratum, firmum atque validum habebimus et conseruabimus, et non contraueniemus quouis quaesito colore uel ingenio, omni dolo et fraude penitus postpositis et semotis. Harum testimonio literarum etc. impressione etc. Datum Vienne 18. Octobris 1542.

(Eredeti fogalmazvány.)

XIII.

Izabella királyné tudósítja Serédi Gáspárt, I. Ferdinánd király biztosát, hogy a gyalui egyezkedés értelmében kész volna Erdélyből Szepes várába költözni, azonban ezt most Péter moldvai vajda betérése miatt nem teheti. Kelt Gyalu városában 1542 november 20-dikán.

Isabella dei gratia Regina Hungarie Dalmatie croatie etc.

Magnifice domine nobis sincere, dilecte, gratum est nobis quod ex literis Sinceritatis vestre intelleximus serenissimum dominum Romanorum Hungarie Bohemie etc. Regem nostri gerere curam, et prouidere vt honestam comitiuam Scepusium vsque habeamus, et tanto id gratius est quod ea prouincia sit humeris sinceritatis vestre demandata, quam credimus nobis animo et prompto et alacri inseruituram, id quod nos eciam gratia nostra semper recognoscere et per occasionem illi referre studebimus, quod exitum nostrum attinet, nos habemus *) bonam voluntatem

*) In alio simili exemplari: „haberemus.“

secundum pactiones cum maiestate sua regia initas eciam nunc exire sed ingressus magnifici Petri Waijuode Moldauiensis, qui est in visceribus regni, et miseros colonos taxat, opprimit, est impedimento, quominus sinceritas vestra intrare possit, si enim aliquid perciperet de aduentu gentium illius, proculdubio ex regno non exiret, et induceret non solum Vaiuodam Transalpinum, sed et Thurcas in regnum, que res tum regno nocumento esse possit, tum maiestati regie magnas afferret difficultates, propter quas remouendas pro bono maiestatis sue regie hic permanere nos tamdiu oportet, quoad ex regno exeat, preterea castrum Scepusiense per homines nostros prius esset occupandum, quam illuc veniremus, vt victualia tempestiue ordinare et imponere curaremus, jnterim tamen sinceritas vestra cum gentibus suis sit parata, vt cum opus fuerit statim adesse valeat, bene valeat sinceritas vestra. Datum in castro nostro Gijalw feria secunda proxima post festum Beate elijzabethæ vidue anno domini M^o D^o XLII^o.

ISABELLA REGINA mp.

In cedula vero scriptum est.

Dominis consiliarijs nostris videtur esse expediens, quod sinceritas vestra literas reuersales serenissimi domini Romanorum Hungarie et Bohemie etc. Regis manu subscriptas ad nos per hominem fidum adhuc ante aduentum suum transmittat.

Kivül: Magnifico domino Gasparo Seređij partium superiorum capitaneo sincere nobis dilecto etc.

(Egykorú másolat.)

KEMÉNY JÁNOS leveles tárczájából.

Kemény Jánosnak, az évkönyvirónak, a két Rákóczy tanácsurának s későbbi fejedelemnek alább közlendő s nem mindennapi történeti beccsel bíró levelei